¹ BAKOS JÓZSEF: A magyar Komensky-irodalom. Bp. 1952. 62. l. 769. tétel.

² BAKOS: i. m. 56. l. után. Leőhely: Országos Széchényi Könyvtár Kézirattára, „Analecta literaria”.

³ Archiv . . . Red. J. KVACALA. Tom. I. Brno 1910. 41.

⁴ Magyar Könyvszemle 1913. 254.

⁵ Magyar Könyvszemle 1914. 205.

⁶ RÁ CZ LAJOS Comenius Sárospatakon. Bp. 1931. 241. l. sz. jegyzet.

Memoriale datum Domino Michaeli Sz. Nemethi et Domino Samueli Tataj et Domino Michaeli S. Pataki, Amsterodamo in Patriam redeuntibus 8. Sept. 1667.

1. Deum protectorem suorum ob oculos habentes ubique invocabunt, custodiae Angelicae confisi.

2. Amicos et notos ad quoscunque dalatit fuerint salutabunt, deque statu nostro hic informabunt, et nos piis eorum precibus commendabunt.

3. Nominatim Solnae Reverendum Dominum Pastorem Ladovizum:⁷ tradito in manu ejus fasce inscripto. Unde ille sibi exemplar unum Lucis e Tenebris (cum dedicatoriis ad orbis capita)⁸ desumet: reliqua vero omnia inclusa Buchoviam ad Dominum Samuelem Junium⁹ mittat ad distribuendum quo ille jam noverit.

4. Eperjesini vero Reverendo Domino Curjani¹⁰ tradent exemplaria (eorundem scriptorum) bina, in usum Generosi Domini Keczeri,¹¹ cum honorificentissima ex me salute, et omnino prosperitatis voto.

5. Sicut et Reverendo Sartorio,¹² cum exemplari uno et altero Angeli Pacis,¹³ et voluminis Prophetici¹⁴ seorsiva dedicatione.

6. Similiter de iisdem tractaculis impertientur Reverendis et clarissimis viris Domino Doctori Tophaeo, Tsegledi, Körmendi et Eszeki etc.¹⁵

7. Excusabunt autem Epistolarum a manu mea defectum ob senilem languorem meum, et occupationes mihi omne tempus (quantum ejus superesse pot[est]) eripientes (quae cujusmodi sint, ex Angelis Pacis paragrapho 47.48. videri potest) de quibus absolvendis cum mihi non desint salutatores adhortatores, viri magni etiam auxilii Divini exoratores non desint, viri pii et sancti, humiliter requiror.

8. In fidem autem haec a manu mea et mente venire, meum hoc parvum chirographum exhibebunt: suam in his promissam fidem simul exsolventes.

9. Et quia itineris comites Hamburgi se nacturos sperant Dominum Kabai¹⁶ et Dominum Liszkaj¹⁷ iisdem cum salute a me eadem exemplaria dono offerent et omnia haec communicabunt.

10. Tandem omnes illos ut pauperum confratrum meorum memores sint, proque illis intercessores oro, eosque Domino commendo. Datum ut supra

J. A. Comenius
manu senili

Michael Szath. Némethi
Samuel Tatai
Michael N. Sárpataky¹⁸

⁷ Valószínűleg Ladiver (Ladiverus) Illés ev. tanár (1633–1686). Comenius magyarországi tartózkodása idején valóban Zsolnán tanított 1667-ben azonban már Eperjesen. Comenius és Ladiver kapcsolatáról. I. BÁN IMRE: Comenius és a magyar szellemi élet. Pedagógiai Szemle 1958. 10. sz. 932.